J-72
電磁比例切換弁（圧力補償付・多連）
油圧回路（例）
特長
●圧力補償形の比例流量特性を有するスタック形の制御弁で、電流と流量が負荷の大小にかかわらず比例します。
●可変容量形ポンプと組み合わせて必要な圧力・流量を出力するパワーマッチ回路を構成できます。
●Ａ、Ｂポート個々に流量を制御することができます。
● 入口弁ブロック、電磁比例切換弁の順に組み立てられており、各弁ブロックは、マニホールドブロックの上に取り
付けられています。マニホールド、サブブロックは、各弁毎に分割されており、必要な切換弁の連数（最大8連）
だけエンドプレートと共に通しボルトで締め付けられます（ブロックビルト方式）。
形式記号説明
本弁は、スタック形ブロックビルト方式の多連弁です。お客様の要求に応じた組み合わせで納入致します。
ご注文に際しては、下記の弁ブロックに分割して、その形式記号をご指示ください。
・入口弁ブロック（MUV、MDM）または、接続プレート（AN）
・入口弁ブロック用サブブロック（A※※UV、A※※DM）
・１連目方向切換弁（MEV）
・１連目方向切換弁用サブブロック（A※※EV）
・２連目方向切換弁（MEV）
・２連目方向切換弁用サブブロック（A※※EV）
・・・・・・・・・・・
・エンドプレート（AP）
２個以上の同一形式の切換弁を含む場合も、上記のように同一形式を連記してください。
1 基本形式
MUV ：バイパス形圧力補償弁
MDM：減圧形圧力補償弁
2 ポートサイズ（呼び径）
12：1/2
16：3/4
20：1
25：11/4
32：11/2
3 取付形式
Ａ：サブブロック形
4 最高使用圧力
Ｌ：21MPa｛210kgf/㎠｝
5 アンロード圧力（圧力補償機構差圧）
3：差圧0.3MPa｛3kgf/㎠｝
６：差圧0.6MPa｛6kgf/㎠｝
6 オプション記号
Ｓ：圧力調整ねじ形
Ｈ：圧力調整ハンドル形
7 オプション記号
Ｎ：パイロットリリーフ弁無
●入口弁ブロック
MUV ※※ A L ※ ※
1 2 3 4 5 6
MDM ※※ A L ※ N
1 2 3 4 5 7
v
T P BA BAZ
b b
a a

弁
J
形式記号説明
●切換弁ブロック
MEV ※※ B L F F ※ ※ ※※※－※※※※ ※ ※
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 基本形式
MEV：電磁比例切換弁
2 ポートサイズ（呼び径）
12：1/2
16：3/4
20：1
25：11/4
32：11/2
3 取付形式
Ｂ：ガスケット取付形
4 最高使用圧力
Ｌ：21MPa｛210kgf/㎠｝
5 リターンスプリング機能
Ｆ：スプリングセンタ形、スプリングオフセット形
6 流量調整機構
Ｆ：比例制御用
7 スプール差圧記号
3：差圧0.3MPa｛3kgf/㎠｝
６：差圧0.6MPa｛6kgf/㎠｝
8 スプール形式（スプール形式表参照）
9 定格流量（仕様表参照）
10 パイロット記号
無記号：内部パイロット形
X2　   ：外部パイロットポートX2付　★1
11 ドレン記号
無記号：内部ドレン形
T3　   ：外部ドレンポートT3付
12 ソレノイド記号
無記号：DC24Vソレノイド
Ｎ　　：DC12Vソレノイド
13 オプション記号
無記号：最大流量調整ねじ無
Ｈ　　：最大流量調整ねじ付
注）★1.	減圧形圧力補償弁（MDM）およびバイパス形圧力補償弁（MUV）のアンロード圧力記号が3（差圧0.3MPa）と組み合わせて使用する場合は、
　　　		外部パイロットポート付（X2）を選定して外部パイロット圧力にてご使用ください。
●サブブロック
A ※※※※－※※
1 2 3 4
1 基本形式
Ａ：サブブロック
2 ポートサイズ（呼び径）
12：1/2
16：3/4
20：1
25：11/4
32：11/2
3 取付弁ブロック
EV ：MEV用
UV ：MUV用
DM：MDM用
4 特殊形式
無記号：標準品
Y1 ：外部補助圧力制御ポートY1付
《取付弁ブロックがEVの場合に適用》
Ｚ　　：外部アンロード用外部ドレンポート付
《取付弁ブロックがEVの場合に適用》
Ｒ　　：可変ポンプ制御用
《取付弁ブロックがUVの場合に適用》
●エンドプレート
AP ※※
1 2
1 基本形式
AP：エンドプレート
2 ポートサイズ（呼び径）
12：1/2
16：3/4

６：差圧 0.6MPa｛6kgf/ ㎠｝用スプリング
スプリング選定表・アンロード圧力（差圧）
12：ソレノイド記号と適用ドライバ形式記号
ソレノイド記号 ソレノイド
コイル抵抗
（20℃）
Ω
適用ドライバ
形式記号 電源電圧
無記号 DC24Vソレノイド 26 KC−6−10 AC100、200、220V　（50/60㎐共用）
Ｎ DC12Vソレノイド      6.5 ZH−6−10 DC24V
a bABZ
TPT Y1
a bABZ
TPT Y1
a bABZ
TPT Y1
a bABZ
TPT Y1
bABZ
TPT Y1
a bABZ
TPT Y1
a bABZ
TPT Y1
bABZ
TPT Y1
a bABZ
TPT Y1
a bABZ
TPT Y1
a b ABZ
TPT Y1
a bABZ
TPT Y1
ご利用に際しては、巻頭の
ご案内ページをご確認ください。

↑ ↑
J-76
補用品形式記号
1 基本形式
KLP：パイロット弁（電磁比例弁）
2 ソレノイド記号
Ｓ：シングルソレノイド
Ｗ：ダブルソレノイド
3 パイロット記号
無記号：内部パイロット形
Ｘ　　：外部パイロット形
4 ドレン記号
無記号：内部ドレン形
Ｔ　　：外部ドレン形
5 ソレノイド記号
無記号：DC24Vソレノイド
Ｎ　　：DC12Vソレノイド
6 オプション記号
無記号：標準品
Ｓ　　：スロットルスクリュー付
KLP －※ ※ ※ ※－※
1 2 3 4 5 6
ご利用に際しては、巻頭の
ご案内ページをご確認ください。
技
術
的
な
ご
相
談
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
最新情報の取得、PDFカタログ、
取扱説明書、CADデータ取得
ダイキン油圧技術相談窓口
（平日9時～12時、13時～17時）
コンタクトセンター油機グループ
（24時間365日受付対応）
お問合せ一覧 部
品
・
修
理
に
関
し
て
電磁比例切換弁　付属品
基本形式 ポートサイズ 六角穴付ボルト 本数 締付トルク N・m（kgf・cm）
MEV
12 M6×25
4
12～15｛120～150｝
16 M8×35 25～30｛250～300｝
20 M10×50 48～63｛480～630｝
25 M8×50
8
25～30｛250～300｝
32 M10×45 48～63｛480～630｝
MUV/MDM
12 M6×25
4
12～15｛120～150｝
16 M8×35 25～30｛250～300｝
20 M10×50 48～63｛480～630｝
25 M8×50
6